

Submitted by visitor

TII26X6

संकलित परीक्षा -I(2015-16)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

यूरोप में पुस्तकों की बढ़ती मांग को हस्त-लिखित लिपियां पूरा क्यों नहीं कर पाईं ?

1. Why did manuscripts fail to meet the expanding demand of books in Europe ?

अथवा / OR

श्रीनिवास दास लिखित सही माइनों में प्रथम आधुनिक उपन्यास का नाम लिखिए।

Name the first proper modern novel written by Srinivas Das.

2. 1951 से 1980 के बीच कितने वन क्षेत्र को कृषि क्षेत्र में बदला गया?
How much area of forest was converted into agriculture land between 1951 to 1980 ?
3. महिलाओं और पुरुषों के लिए समान अधिकार और अवसरों में विश्वास रखने वाले व्यक्ति को किस शब्दावली पुकारा जाता है?
By what term is known the person who believes in equal rights and opportunities for women and men ?
4. नागरिक अधिकार आन्दोलन की एक विशेषता बताइए।
Give one feature of the Civil Rights Movement.
5. 'नियंत्रण एवं संतुलन' की व्यवस्था से क्या अभिप्राय है?
What is meant by the system of 'checks and balances' ?
6. किसी देश के आर्थिक विकास को मापने के लिए सर्वाधिक सामान्य सूचक कौन-सा होता है?
What is the most common indicator for measuring economic development of a country ?
7. कोई दो आर्थिक गतिविधियाँ बताइए जो प्राथमिक क्षेत्रक के अंतर्गत नहीं आती है।
State any two activities which do not come under the primary sector.
8. उस क्षेत्रक का नाम लिखिए जो 2000 तक सबसे बड़ा रोजगार प्रदाता क्षेत्रक बना रहा।
Name the sector which continued to be the largest employer even in the year 2000.
9. उन दो सबकों को बताइए जिन्हें दो महायुद्धों के बीच मिले आर्थिक अनुभवों से अर्थशास्त्रियों एवं राजनीतिज्ञों ने सीखा
State two lessons which the Economists and politicians learnt from inter-war economic experiences.

अथवा / OR

ब्रिटेन में उन्नीसवीं सदी के आखिर में भी नए उद्योगों द्वारा परम्परागत उद्योगों को हाशिए पर ढकेलना आसान क्यों नहीं था? स्पष्ट कीजिए।

Why was it not easy to displace traditional industries by the new industries even at the end of the nineteenth century in Britain? Explain.

अथवा / OR

दुर्गाचरण राय द्वारा लिखे गए उपन्यास में आधुनिक शहर कलकत्ता की वर्णित किन तीन विशेषताओं ने देवताओं को विस्मित किया? स्पष्ट कीजिए।

Which three features of the big modern city of Calcutta fascinated the Gods as described in the novel written by Durgacharan Roy? Explain.

10 यूरोप में आलू की खेती की शुरुआत ने वहाँ के लोगों के जीवन को कैसे प्रभावित किया?

How did the introduction of potato crop in Europe affect the life of the people in Europe?

अथवा / OR

भारत में प्रथम सूती मिल की स्थापना कहाँ हुई थी? भारत के विकास के प्रति द्वारकानाथ टैगोर के विचारों को लिखिए।

Where was the first cotton mill set up in India? Write the views of Dwarkanath Tagore towards development of India

Jsunil Tutorial

अथवा / OR

बंबई में आवास की समस्या के समाधान हेतु उठाए गए किन्हीं तीन कदमों को लिखिए।

State any three steps taken in Bombay to solve the problem of housing.

11 "उन्नीसवीं सदी में चीन में पढ़ने की नयी संस्कृति एक नयी तकनीक के साथ आई।" तीन बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए।

'New reading culture in nineteenth century China was accompanied by a new technology'. Elucidate in three points.

अथवा / OR

भारतीयों द्वारा ऐतिहासिक उपन्यास क्यों लिख गए? कोई तीन कारण दीजिए।

Why were historical novels written by the Indians?

12 मुद्रण संस्कृति ने किस प्रकार भारत में राष्ट्रवाद को बढ़ावा दिया?

How did print culture assist the growth of nationalism in India?

Jsunil Tutorial

अथवा / OR

उपन्यासों के पाठकवर्ग में, गरीब लोगों की शुरुआत 1740 के पश्चात ही क्यों हुई? कोई तीन कारण दीजिए।

Why did the readership of novels begin to include poorer people after 1740? Give any three reasons.

13 'संसाधन' से क्या अभिप्राय है? संसाधनों के वर्गीकरण के आधारों का उल्लेख कीजिए।

What is meant by 'resources'? Mention the basis to classify the resources.

14 बाँस ड्रिप सिंचाई प्रणाली क्या है? इसकी किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

What is bamboo drip irrigation system? Mention any two features of it.

15 भारत की खरीफ़ फसल ऋतु की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

Explain 'KHARIF' cropping season of India with examples.

16 क्या आप विकेंद्रीकरण को संघर्ष कम करने का साधन मानते हैं? अपना दृष्टिकोण लिखिए।

Do you take decentralisation as means to minimise the conflicts? Give your view point.

17 बेल्जियम ने अपनी जातीय समस्याओं पर किस प्रकार काबू पाया? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

How has Belgium succeeded to overcome its ethnic problems? Explain with examples.

18. सामाजिक भेदभावों का उभरना, किस सीमा तक सामाजिक विभाजन को जन्म देता है? उपयुक्त उदाहरण द्वारा स्पष्ट

कीजिए।

How far do the emergence of social differences lead to social division? Explain by giving suitable example.

- 1.9 दैनिक जीवन से जुड़े किन्हीं तीन उदाहरणों से सिद्ध कीजिए कि जेब में रखा रुपया वे सब वस्तुएँ और सेवाएँ न खरीद सकता, जिसकी आपको बेहतर जीवन के लिए आवश्यकता हो सकती है।

Cite any three daily life examples to prove that money in your pocket cannot buy all the goods and services you may need to live well.

- 20 किसी देश के विकास में तृतीयक क्षेत्रक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the role of the tertiary sector in the development of a country.

- 21 मानव विकास रिपोर्ट और विश्व विकास रिपोर्ट में अन्तर कीजिए।

Differentiate between Human Development Report and World Development Report.

- 22 "भारत के ग्रामीण समाज तथा औद्योगिक समाज पर 1929 की महामन्दी का प्रभाव अलग-अलग पड़ा।" कथन की न्यायसंगत विवेचना कीजिए।

'The impact of Great Depression of 1929 was different on the Indian rural and industrial society'. Justify the statement.

Jsunil Tutorial

अथवा / OR

ब्रिटिश निर्माताओं द्वारा भारतीय लोगों को अपना उत्पादन खरीदने के लिए तैयार करने वाले तरीकों की व्याख्या कीजिए।

Explain the ways by which the British manufacturers persuaded the Indian people to buy their products.

अथवा / OR

लन्दन में हुए सामाजिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए जिनसे लन्दन में भूमिगत रेल की आवश्यकता महसूस हुई।

Describe the social changes in London which led to the need for the underground railways.

- 23 यूरोप में महिलाओं, बच्चों और मज़दूरों को पाठक बनने के लिए किस चीज़ ने प्रेरित किया? अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए। 5

What motivated a large number of children, women and workers in Europe to become readers? Support your answer with examples.

Jsunit Tutorial

अथवा/OR

- वैकोम मोहम्मद बशीर कौन था? उस की अधिकतर रचनाएं किस प्रकार उसके अपने मूल्यवान अनुभव पर आधारित थीं? स्पष्ट कीजिए। 5

Who was Vaikom Muhammad Basheer? How were most of his works based on his own rich personal experience? Explain.

- 24 वैश्विक स्तर पर जल की दुर्लभता के लिए उत्तरदायी महत्वपूर्ण कारकों का वर्णन कीजिए। Describe the important factors responsible for the water scarcity in the world. 5

- 25 "भारत में सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का घटता अंश गंभीर चिन्ता का विषय हैं"। इस कथन की किन्हीं पाँच कारणों सहित पुष्टि कीजिए। 5

"The declining share of agriculture in the Gross Domestic Product (G.D.P.) is a matter of serious concern in India". Support the statement with any five reasons.

- 26 भारत में जातिप्रथा को कमज़ोर करने वाले किन्हीं पाँच कारकों की व्याख्या कीजिए। 5

Explain any five factors that have led to the weakening of the caste system in India.

- 27 कौन-सी दो प्रमुख नीतियों ने भारत में संघवाद की सफलता को सुनिश्चित किया है? स्पष्ट कीजिए। 5

Which two major policies have ensured the success of federalism in India? Explain.

- 28 धारणीय विकास का क्या अर्थ है? यह विषय (मुद्दा) वैज्ञानिकों, अर्थ शास्त्रियों तथा समाज विज्ञानियों का ध्यान क्यों आकृष्ट करता है? स्पष्ट कीजिए। 5